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KUVENDI

Ekstrakt
nga procesverbali i mbajtur md 10 prill 2014, n6 mbledhjen e lV-td (kat6rt) td
Kuvendit.

Mbledhja filloi ne or€n 10:10 dhe u mbajt nd salldn e Kuvendit.
Mbledhjen e kryesoi z. Mehmet Gashi, Kryesuesi Kuvendit.
Fillimisht u vdrtetua se nd mbledhje ishin tO pranishdm te gjithe kdshilltardt e Kuvendit.
Me kdtd u konstatua se ekziston kuorumi pdr pund dhe vendimmarrje.
Nd mbledhje ishin td pranishdm drejtordt e Drejtorive komunale, z. Muharrem Haziri
perfaq€sues i OSBE-s€, disa perfaqdsues t€ mjeteve t€ informimit dhe njd numdr i

qytetardve.

z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, pas dor€heqjes sd parevokueshme
t6 ish kdshilltarit t€ Kuvendit nga radhet e subjektit politik LDK z. Agron Hyseni i

em€ruar tani drejtor i Drejtorisd sd Shendetdsis€ dhe Mirdqenies Sociale, 6sht6 iniciuar
k€rkesa pdr z€venddsimin e tij dhe me vendimin nr. 520 - 2014 td datds 21 mars 2014
td Komisionit Qendror td Zgjedhjeve nd vend td keshilltari td cekur 6shtd emdruar z.

Hasan Softolli kdshilltar nga radhdt e subjektit te njejtd politik, andaj nd kontekst te k€saj

ftoj Komisionin pdr verifikimin e mandateve t€ kOshilltar6ve t€ Kuvendit td Komunds sO

Podujevds td bdne verifikimin.
z. Afrim Shabani, nd emdr td komisionit, theksoi, nd bazd td vendimit td Komisionit

Qendrore t€ Zgjedhjeve nr. 520 - 2014 t€ datds 21 mars 2014 z. Hasan Softolli nga

subjekti politik LDK em6rohet kdshilltar i Kuvendit td Komunds sO Podujevds duke

zdvend€suar z. Agron HYsenin.
z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, fton z. Hasan Softollin t€ bdnd Betimin

solemn, dhe pasi lexojnd bashkdrisht deklaratdn e betimit, Kryesuesi i uron mandatin.

'1. Miratimi i rendit td dit6s

z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, ne mbledhjen e Komitetit pdr Politikd

dhe Financa t6 mbajtur dy dite me pare jand propozuar edhe dy pika pdr rend dite, ashtu

sig i keni nd konstatime, ato jan6:
- Themelimi i Komisionit pdr propozimin e emdrlimeve td zonave, lagjeve urbane td
qytetit, shesheve, parqeve, rrugdve dhe rrugicave nd territorin e Komunds s€ Podujevds, i

cili i 6sht€ rekomanduar Kuvendit p€r shqyrtim, dhe
- Qeshtja e lokacionit per nddrtimin e Obeliskut td Heroit Afrim Zhitia, pdr t€ cil€n kemi

uendosur q6 t€ thirret nje mbledhje e jashtdzakonshme e Komitetit per Politikd dhe

Financa md 15.04.2014



z. Kadri Avdiu, theksoi, dshte e vdrtetd ajo qd e tha Kryesuesi i Kuvendit rreth
rekomandimeve td KPF-s6 td mbajtur md 08.04.2014, mirdpo sa i perket geshtjes sd
Obeliskut te Heroit Afrim Zhitia, dsht€ nj€ vendim e jo vet€m njd rekomandim sig e tha
Kryesuesi, pra €sht€ caktuar data 15.04 2014 n€ or€n 13;00 t€ mbahet nj6 mbledhje e
jasht6zakonshme e KPF-sd vetdm me kdte gdshtje, dhe qd Dreltoria e Pronds Kadastrit
dhe Gjeodezisd td sjell nd ate mbledhje te gjithe dokumentacionin qd ka t€ bej6 me
Obeliskun, e pastaj td procedohet nd Kuvend.
z. Avni Ajeti, theksoi, 6shte e mir€ ajo qd e potencoi parafoldsi po ashtu dhe diskutimet e
mdparshme te keshilltar6ve rreth kdsaj gdshtjeje, mirdpo mua md bOnd p€rshtypje ndarja
e Heronjve Afrim Zhltia e Fahri Fazliu, gje per td cil€n pyes se pse 6shtd kjo ndarje dhe
pse nuk diskutohet edhe pdr nj€ Obelisk t€ Heroit Fahri Fazliu.

Pas votimit u konstatua se njdzeri miratohet rendi i propozuar i ditds duke u pdrfshird
edhe pika;

.i. Themelimi i Komisionit pdr propozimin e emtirtimeve ti! zonave, lagjeve
urbane t6 qytetit, shesheve, parqeve, rrugtive dhe rrugicave nd territorin e
Komuntls sE Podujevils, i cili i 6shtt! rekomanduar Kuvendit pdr shqyrtim

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Ekstraktit tii procesverbalit td mbajtur nd mbledhjen e
Kuvendit md 21 shkurt 2014 ( e nddrprerd ) dhe vazhdimi i mbledhjes md 13
mars 2014

z. Lutfi Rexhepi, theksoi, nd diskutimin tim td mbledhjes sd kaluar, kamd vdrejtur nje fjal6
nd faqen 12 e cila 6shtd shkruar gabimisht por qd 6shtd shumd p€rmbajtjesore, e qd und
kamd th€n6, "MeqO Grupijuaj ( ka qen6 tjala pdr grupin e LDK-sd ) nuk e respekton ligjin"

, nddrsa nd procesverbal dshtd shkruar "Meqd Grupi jon€ nuk respekton ligjin". Prandaj

kdrkoj qe kjo td korrigjohet.

Pas votimit u konstatua se njdz1ri u miratua procesverbali me plot1sim ndryshimin e

paraqitur nga parafol1si

3. Raporti financiar pdr vitin 2014

z. lsuf Latifi, drejtor i Drejtoris€ sd Buxhetit dhe Financave, e paraqiti fjaldn hyr€se.

z. Fidan Rekaliu, theksoi, ne k6shilltar€t e Lidhjes Demokratike t€ Kosovds duke

shprehur vlerdsimin dhe opinioni ton€ lidhur me Raportin Financiar pdr vitin 2013
konsiderojmd se ky raporl plotdson te gjitha k€rkesat ligjore nd td cilat parashihet q€

raporli p6rkatds td jetd permbledhds dhe t'i pasqyron tO ardhurat dhe shpenzimet p6r

periudhdn pdrkatdse, e qe ky raport pasqyron mjaft mird td ardhurat dhe shpenzimet q6

jan€ bdrd nd Komundn tond gjatd vitit 2013.
'Glitfrastrtu 

vlerdsojmd se 6shtd njd raport gjithdperfshirds, real, i thjesht dhe i kuptueshdm

si per profesionisi po ashtu edhe pdr ata qd nuk jand profesionist td kdsaj natyre dhe



vler€sojmd se 6shtd nj€ raport mjaft i mird si nd aspektin profesional dhe nd atO teknik gje
pdr td cildn e pdrgdzojmd drejtorin dhe stafin e tij pdr pundn e mir6.
Paga dhe mdditje, mallra dhe shdrbime, shdrbime komunale, subvencione dhe transfere
si dhe investime kapitale, qd te gjitha kdtu jand paraqitur edhe nd mdnyrd grafike td
shprehura edhe nd pdrqindje. Ndse e analizojmd raportin te pasqyrat financiare sipas
kodeve ekonomike ku kemi nj€ krahasim td shpenzimeve td shprehura nd perqindje duke
krahasuar vitin 2012 me atd 2013 vdrejm€ se n€ shum€ kode kemi zvogdlim te
shpenzimeve, si p€r shembull; shpenzimet e telefonisd fikse kand shdnuar zvog6lim pdr
23o/o, furnizimet p€r zyre 630/0, shpenzimet pdr ushqim dhe pije per 14o/o, karburante pdr
vetura jand zvogdluar 40o/o, shpenzimet p6r dreka zyrtare jan6 zvogdluar rreth 130o/o, e
tjera, mirdpo qe td jemi real ka edhe disa shpenzime ndpdr disa kode ekonomike qd kand
shdnuar ngritje per td cilat do td ddshironim qd edhe k€to te ishin me td vogla, por duke
mos cenuar funksionimin normal td pun6ve sepse n€ td kund€rtdn nuk do td kishte efekt
ky zvog€lim. Nd k€td raport pdrveg shpenzimeve na paraqiten edhe zdra pi-r td hyrat e
planifikuara dhe td realizuara gjat€ vitit 2013.
Krejt ne fund mendoj se ky raport meriton td vlerdsohet dhe t€ pdrkrahet pa pretenduar se

nuk ka vend dhe pdr me mir6, gka mendojmd se gjithherd ka munddsi pdr mir€ e mO mir€

sepse nd realitet asgje nuk ka td p€rsosur sado qd ne pretendojmd pdr nje gje te tille.

z.Kadri Avdiu, theksoi, lidhur me raportin financiar pdr vitin 2013 ne mendojmd se nd

k€t€ raport ka ldshime, ka shpenzime tO pa miratuara nd Kuvend p€r td cilat mendojmd

se jand b€r€ shkelje ligjore sepse gdo shpenzim q€ bdhet pa miratim td Kuvendit esht€

shkelje ligjore.
Duke filluar prej faqes sO par€ t0 raportit, ku vetdm p€r rrymd nd vitin 2013 jane

shpenzuar 144,341.71 €, qd i bie 13 o/o md shumd se nd vitin 2012, ku sigurisht se ne td

giiihe jemi nd dijeni se nd vitin 2013 gfar6 dimri ka qen6, shpenzime telefonike mobile

lane 1'G,744.22 € ku n€ vitin 2012 ishin 9,540.37 €, pastaj furnizim pdr zyre 114,334.09 €

ku ne krahasim me vitin 2012 ka njd zvogdlim td shpenzimeve por qd ende mendoj se

€sht6 shum6 e madhe e shpenzimeve, te kodi 13720 6shtd naftd pdr ngrohje ku kemi td

shpenzuara 67,202.47 €, do te thote se edhe kdtu kemi ngritje t€ shpenzimeve 23Vo,

mirepo gka 6shtd md e keqja dhe md e pakuptimta 6shtd se nd kodin 13750, kemi

shpenzime prir qymyr 65,85C.64 € e qd i bie nje ngritje prei 87% nd raport me vitin 2012,

gjiihashtu edhe i" rhp"ntimet pdr dru 81,185.46 € gje pdr td cil€n nuk mendoj se 6shtd

i6 rregull, por md shqetdsuese pdr mua dshtd kodi 14010 ku pdrfshihen shpenzimet pdr

mirem6ajtje dhe riparim te automjeteve ku p6r vitin 2013 jand 35,354.68 € qd do te thotd

se nga ti6to mjete td shpenzuara kand mundur td blihen automjete td reja dhe td mos

shpe-nzohen fare mjete pdr servisim dhe mirembajtje td tyre, te shpenzimet gjyq€sore, e

q6 esht6 evidente se mos kryerja e pundve me koh6, gjobitet Ekzekutivi i Komunds nga

gjykata, te kodi 31900 kapital tjetdr 533,258.16 € ku nuk di

nenet fjale. Prapd ne njd vend tjetdr thuhet, kapita tjetdr 36,

nuk jam nd dijeni se pdr gfarO shpenzimesh bdhet fjale dhe

tjetei, rata p6rs de td ndryshme dhe

shpen e kategor
Prand tjera kon ka ldshime td mddha

dhe mund td ketd vend edhe pdr hetues o nuk i'u bOnd mird

qytetardve por vetdm individdve t€ caktuar.



Nje gje td cil6n ddshiroj ta them konkretisht, mos td keqkuptohemi se nuk jemi kunddr
projekteve por jemi pdr t'i respektuar Ligjet dhe rregullat, nd fshatin Bellopoje nd vitin
2013 kemi td miratuara 30,000.oo €, nd fshatin Tdrrnavd 60,000.oo €, td miratuara dhe t6
ridestinuara nga Kuvendi, nd€rsa nd raport kemi 133,999.oo € e qd diferenca €sht€
43,999.00 €, e qd kjo shumd td shpenzohet pa pdlqim td Kuvendit, pdr mendim tim 6shtd
njd shkelje ligjore
Kemi nddrtimin e rrugicave td cilat nuk jan€ td pdrfshira ne ketd raport, dhe nje ur€ e cila
6shtd nddrtuar dhe qd nuk 6shtd perfshird nd kdt€ raport fare apo nuk jam nd dijeni ndse
6shtd pdrfshird nd ndonj€ kod, prandaj kdtu kemi te bejme me geshtje td cilat bien ndesh
me at€ qe e thash md par€ dhe e cila eshte shkelje ligjore e Ekzekutivit t€ Komun€s n€
raport me Legjislativin e Komunds, dhe konsideroj se ndse vazhdohet td veprohet nd kdtd
mdnyr€ atdherd gfard kuptimi ka legjislativi qe nuk pyetet fare. Kjo gje ndoshta juve ju
duket gje e imdt por kdto kand ndodhur nd periudhdn e fundit td vitit dhe gjithmond ajo
baftja e mjeteve prej nje viti nd vitin tjet€r dhe mbulesat me dokumente shumd mird
fsheh6n sepse 6sht€ dhend mund€sia e bartjes g6shtje tE cil€n e kam potencuar edhe
mG pard dhe po e pdrs6risO prapd se Ekzekutivi i Komunds ka mjeshtdri sa qd ia kalon
edhe shdrbimeve t€ CIA-s6.
z. Haki Rudari, theksoi, ne kemi analizuar, shtjelluar dhe zberthyer k€t€ raport financiar
dhe kemi ardhur nd pdrfundim se ka shumd mangdsi, zbrazltira apo edhe shum€ defekte
ku nd vazhdim do te pdrpiqem t'i them te gjitha.
Pasqyrat apo kodet e paraqitura nga Drejtoritd e Administratds Komunale shprehin
shpenzime td paarsyeshme por edhe shpdrndarje jo td mird td projekteve nO terren. Jemi
td mendimit se menaxhimi m€ i mir€ i kdtyre projekteve nga ana e Drejtorive do te kishte
njd rritje td transparencds por realisht do td kishte edhe ngritje td cilOsise sd qytetardve.
Pra Grupi jon€ i kdshilltardve e kritikon kdt6 raport, jo nga aspekti politike sa pdr td th€n€
digka, por nga mdnyra e menaxhimit td ndarjes s€ mjeteve financiare dhe projekteve tO

ndryshme.
Mendoj se krahas raportit financiar duhet td kemi edhe njd plan program td pun€s per te
pasur njd kohezion nd mes veti. Nje raport i p€rpiluar nd bazd td shifrave por qe ka

shumd dobdsi kur t€ analizohet nd brenddsi ku sidomos kemi njd rritje te shpenzimeve nd

disa kode ekonomike t€ cilat i kamd nxjerr nga ky material, dhe ndse vijm€ ne njd
pdrfundim atdherd mund tO vdrehet njd rritje e madhe nga viti 2012 nd vitin 2013, kemi
p€rseritje t€ shifrave nga nj6 tabeld nd tabel€n tjeter pa dh€nd shpjegime td qarta se si
jand shpenzuat mjetet buxhetore nd terren.
Pdrkunddr shpenzimit t6 buxhetit prej 98% qe fillimisht td l6nd pdrshtypje shumd td mir6,
qytetardt e Komunds s€ Podujevds ende kand probleme e ankesa dhe sidomos sot md

duhet td ngris nje geshtje shum€ td rdndesishme dhe serioze para juve, se gjatd fushatds

se zgjedhjeve 6shtd premtuar shumd nga subjektet politike, njdkohdsisht edhe nga

subjekti i cili ka pushtetin nd Komundn e Podujevds, gdshtje e cila ka td b€jd me ujin

nd6rsa askund nuk pdrmendet se ka shpenzime pdr ujin kur dihet se ky problem p€r

qytetaret e Komunds sd Podujev€s 6sht€ shumd serioz dhe i r€nd€sishdm. Tjeter gje te

cilen deshiroj td ngris nd formd tO pyetjes eshtd se sa 6shtd i kdnaqur drejtori i Drejtorisd

s6 Buxhetit dhe Financave nd realizimin e td hyrave vetanake ku pdr mendimin tim

v6rehet nj6 inkasim jo i mir6, duke pdrjashtuar tatimin nd prond ku kemi njd rritje prej

125%.



Nje geshtje tjetdr te cilen po ashtu deshiroj td pdrmendi 6shte se pdrkund6r shumd
investimeve t6 bdra td cilat ne si Ldvizie Vetevendosje i perkrahim kudo qe jan6, por nuk i
pdrkrahim investim.et nga aspekti politike apo kadrovik nga vijn6, e n6 ket6'koniekst po e
pdrmendi vetdm njd rast, nd fshatin Shajkoc eshte inveltuar mjaft n€ rrug€ por shumd
her€ Oshtd premtuar trotuari qe dshte geshtje shumd e ndjeshme dhe !e'nu1 6sht6
realizuar, kur dihet se nx€n€sit vazhdimisht udhdtojne dhe u paraqitet rrezik n6 rrug6timin
e tyre. Gjithashtu kemi nxjerr€ edhe disa shifra dhe perqindje pdr te cilat kemi v6re1'-tje, si;
Shfrytdzimi i telefonisd mobile 9,540.37 € nd vitin 2012, ndersa nd vitin 2013;ane iritur
16,744'22 € qe ibie 75.51 % rritle td shpenzimeve, shdrbime td kontraktuara tjera me nj6
rritje td investimeve por jo ndoshta me ket€ pdrqindje, n6 vitin 2012 nuk ka'pasur faie
shpenzime pastaj naftd pdr ngrohje qendrore kemi 23o/o rritle n€ krahasim me vitin 2012,
po ashtu shpenzimet per qymyr kan€ rritje prej 87.34o/o, rritje te madhe t€ shpenzimeve
kemi edhe pdr servisim td automjeteve zyrtare ku nd vitin 2012 kemi pasur 7,545 €
nddrsa nd vitin 2013 kemi 14,533.88€ shprehur n6 pdrqind je g2.62% rritle.
z' Lutfi Rexhepi, theksoi, do td pdrpiqem td mos i pdrsdrisd te gjitha ato q6 u than6 nga
parafolesit, por nuk pajtohem me p€rfaqdsuesin e LDK-s€ i cili nO diskutimin e tij e
potencoi se kemi zvogdlime td shpenzimeve pdr 130%, sepse ibie se nuk eshte
harxhuar fare por jan€ deponuar mjete sepse 100% i bie zero.
Se pari raporti financiar nd formdn e prezantuar dshtd gogja i zorshme t€ zberthehet nga
Kuvendi Komunal duke marr€ parasysh q€ asambleistet jand te profesioneve te
ndryshme. Ky raport nd kdt€ formd nuk ka fare qartdsi dhe dalin shumd dilema dhe
dyshime p6r menaxhim td papdrgjegjsh€m td paras€ publike. Fitohet pdrshtypja se
Komuna trajtohet si qenddr e LDK-sd e jo si qenddr administrative e te gjithe qytetar€ve
t€ Podujevds. Shpenzimi i buxhetit l€ pershtypjen se 6shtd b€rd ne masd te madhe p€r
fitimin e zgjedhjeve t€ vjetme lokale e jo p6r zhvillimin socialo-ekonomik td Komun6s.
Ka shumd shembuj q€ i ngrisin kdto dilema por un€ do te provoj qe ti permend vetdm disa
prej tyre qd konsideroj qd flasin nd favor td asaj qd e thash m6 par6.
E para, ndarja me dhjetdra projekte kompanive te caktuara ( bie fjala Mileniumi
Konstruksion me 721,259.70 € apo Toifor me731,692.42 € qe bejnd rreth21o/o te buxhetit
p€r investime kapitale ) p€rforcon dyshimet per klientizdm aq shumd td perfolur. Apo si ka
munddsi q€ Binit ti ndahen vitin e kaluar 50o/o ( rreth 105,000.oo € ) e kostos sd projektit
td Llapashticds sd Epdrme p€r kanalizimin fekal ne momentin e fillimit td punimeve, apo
Vdllezdrve Hyseni tu keni paguar rreth 200,000.oo € nd emdr td promovimit tO zhvillimit,
und jam n€ dijeni se kjo kompani kryen pund td nddrtimtaris€ sd ul€t apo md s€ shumti
shtrimin e trotuareve, por q€ merret edhe me promovim zhvillimi kdte gje e mdsova nga
ky raport.
E dyta, keni investuar gogja shumd ne projekte td ndryshme nd Liqenin e Batllav€s n€
hapdsirat q€ nuk jan€ prond e Komunds, kdtu jand haxhuar shumd para dhe ekziston
rreziku se duhet t'i rr€noni kdto investime per shkak td ankimimit td Misinstrisd s€
Mjedisit, ju keni th€nd se ato jand investime td BE, por kdtu na dalin tO Komunds, dikund
vetdm p€r tobogan€ jand paguar rreth 9.000 € e pastaj sa projekte tjera.
E treta, ndarja e subvencioneve dhe mbdshtetje e etnive jopublike ldnd shumd pdr td
dyshuar, bie fjala SHGLL-se i keni ndard 2,700 € e ajo sa und kam njohuri 6sht€
inekzistente, k€tu ka edhe gazeta dhe ndse e kam gabim i lus te m€ korrigjojn€.
E kat€rta, shpenzime gogja shumd i keni t€ pakontrolluara, apo si ka munddsi q6 t6 keni
paguar shpenzime t€ telefonis€ fikse pdr GLV Llapi e cila nd fakt nuk funksionon e as nuk



ka zyre e as telefon ose pdr petty cash, q€ ketyre herd i thoshin gjeparac, i keni
prezantuar shpenzime 39,000.oo €, apo si ka mundesi qe n€ Visari DPZ te keni bler6 vaj
pdr ngrohje nd vlerd prej 131.20 € apo nd autoservisin Color DPZ te keni blerd po ashtu
karburante pdr vetura 165.13 € dhe derivate per gjenerator 94.85 €, apo nd librarind
Fusha NTP ku jeni furnizue me materiale hargjuese per zyra, td keni blerd edhe derivate
pdr gjenerator 850.29 €, as Visari DPZ, as autoservis Color e as Fusha nuk jane td
licencuara td shesin derivate.
E pesta, Fotonikon-it i keni paguar 10,197.74 €, kjo gogja po i bjie qe kaq u kand kushtuar
materialet zgjedhore nd zgjedhjet e kaluara, apo Mozail DPT 3,165.00 € per teknik€
zdrimi qe sikur po i bie qd krejt zdrimin e fushatds e keni paguar prej buxhetit komunal,
nuk ma merr mendja qe keni pasur at€ shumd aktivitete as nd kulturd e as n€ ndonjd ldmi
tjetdr qe tju duhej t€ paguani kaq shumd zdrim ( qe po bie rreth 30 tubime me i mbulu ).
I keni paguar 6,000.oo € The Europian Times p€r nj6 publikim prej 3 faqeve, nuk jam n€
dijeni se a e ka pard ndonjdherd ndokush prej kolegdve kdtd publikim, po edhe te jetd
publikuar eshtd gmim i lart mbase me kaq shumd para edhe nO gazeta prestigjioze
bot6rore keni mundur ta bdni kete gje e qd do td kishte md shumd efekt, pdr fat te keq
s'jeni e vetmja Komund nd Kosov€ qd e keni bdrd kdt6. Keni prezantuar gogja nj€ shumd
td parave td shpenzuara ( 8,600.oo € ) per vendosjen e skulpturave, rregullimin dhe
mirembajtjen e busteve , e sig e dini t€ gjith6, sa pdr buste dhe pdrmendore Komuna jon€
6sht€ rahat.
E gjashta, nd vitin e kaluar elektoral keni pasur mbi 40 persona td pundsuar me kontratd
mbi vepdr, 14 persona ikeni pas t6rd vitin kalendarik ose 12muaj, me siguri se disa prej

tyre akoma jand duke e vazhduar pun€n nE t€ njejten m€nyr6, jan6 aktivist tuaj, familjar
tuaj, gra td funksionardve kyg td LDK-se brenda Komunds, perflitet se ka njeri qd me vite
td tdra punon pdrherd me kontrate mbi vepdr.
E shtata, nd disa raste ose jeni vonuar per ti kryer obligimet ose und nuk jam nd dijeni
pse disa pagesa i keni realizuar me LMFB-nd dhe me vendime gjyqesore, ka edhe koleg

tand kdtu nd kdtd salld qd ka qen6 i detyruar ti inkasoj me vendim gjyqesore obligimet e
Komunds q€ ka pas ndaj tij apo td mos flas pdr Infrakos, Bendoni dhe gogja raste tjera
por nuk mund t6 kaloj njd qd bie nd shpenzime td reprezentacionit ku ju md pak se
gjysmdn e tyre i keni rexhistruar si dreka dhe darka zyrlare nd€rsa shumic€n dreka dhe
darka dhe pije ( fjala dshtd pdr restaurante ) qe po i bie se k€to mjete i keni haxhuar me

aktivistdt tuaj nd fushat€n zgjedhore, dhe gka 6shtd e veganta ketu DPH llirdt ju kand
inkasuar borxhe prej 494.oo € me forc€n e ligjit, pra me vendim gjyq€sore, kjo vdrtet nuk

ka kuptim ngase kur td hani dhe te pini 6shte mird td paguani e mos i d€mtoni hotelier€t

tan6.
Zonja dhe zotdrinj, vetdm sipdrfaqdsisht nga pdrshkrimet qe ju i keni bdrd, pa hyrd nd

analizdn e kdtyre gj€rave por vet€m disa vdrejtje td cilat i vdrejta pdr pak koh6, dhe

konsideroj se ka shumd gka nd kdtd raport pdr tu analizuar nga ekspertdt e fush€s se

financave publike dhe nga institucionet e vendit sepse ky raport l6nd shume dyshime per

menaxhim t€ papdrgjegjshdm td parasO s€ taksapaguesve tan€'
z. Rafet Llapashtica, theksoi, pdr disa pika ndoshta nuk ja vlen ti potencojm€ prape

ngase i thand parafolesit tan6, por ne degjuam kolegun Fidan Rekaliun i cili e cildsoj ketd

raport pozitiv, mirdpo und kdtd raport e kam krahasuar me atd te vitit 2012 dhe kam

arritur td evidentoj qe nd shpenzime komunale, shpenzimet pdr personat publikd apo

zyrlar td Komunds jan€ ngritur rreth 87o/o, shembull ta marrim telefonin mobile ku nd vitin



2 qene td shpenzuara g,540.37 € kurse nd vitin 2013 kan6 arritu r 16,744.22 €,p n e ceken edhe parafoldsit tand, mirdpo ne td gjithe jemi n6 dijeni se zyrtareia iv dhe gjithe struktura menaxhur
shpenzime t€ telefonisd mobile konsideroj
mund td identifikohej me ndonjd transkript
paga dhe mdditje per te cilat mendoj
shdrbimit civil te Kosovds e q6 e ars
Drejtorise sd Buxhetit dhe Financave, mir6
mbahet me kontrate mbi vepdr pdr as edhe njd ditd, kurse n6 Komun6n tond kemi
pundtord, kryesisht n€ Shr-andetdsi dhe Arsim me kontrate mbi vep€r ne nje afat t6
st€rzgjatur, gjithashtu kemi pundtord td cilet punojnd me diploma t€ pa nostrifikuara p6r t6
cil6t nd nje mbledhje td ardhshme sigurisht se do ti potencoj k€to geshtje n€ Kuvend, n€
Ekzekutiv por edhe nd organet e rendit, ata td cildt e kan6 demtuai buxhetin e Komunds.
Verejtje n€ kdte raport kamd edhe te shpenzimet p6r vendime gjyqesore p6r t6 cilat
Komuna eshtd dashur td paguaj extra pdr arsye td shkeljeve q6 i ka b6rd, po ashtu n6
Parkun Batllava, shpenzimet qe jan6 bdrd nd atd pjes€ esht6 d6mtuar mir6qenia sociale
e qytetardve pdr arsye se ka qend shumd e madhe e mjeteve e ndar6 nga Komisioni
Europian td cilOn qytetardt kan6 mundur ta gdzojnd nd6rsa Komuna jone ka menduar td
qdndroj njd plazh nO Liqenin e Batllavds ku p€r nj6 tobogan ka paguar mbi 7,000.oo €,
nddrsa ne jemi nd dijeni se si 6sht€ shfrytezuar sezoni verord nd Liqenin e Bafllav€s dhe
si 6shtd degraduar aj Liqen, kurse nd andn tjetdr qytetardt tand nuk kan6 uj6 t6 pijes
sepse nuk funksionon mbi 70% e rrjetit te ujit, gjithashtu kemi shpenzime rreth 45,000.oo
€ pdr pajisje speciale mjek€sore per td cilat besoj se as vetd kdshilltaret e cilit do subjekt
kdtu nuk jand nd dijeni se gfard pajisjesh bdhet fjale dhe gfard shdrbimesh medicinale
kryhen nd Komundn tond dhe si esht€ gjendja e shdndetdsisd, duke p€rjashtuar
kontributin e gdo shdrbyesi shdndet6sord nd territorin e Komun6s tond, sherbyes apo staf
te cilet bejnd perpjekje pdr shdrbime sa m€ td mira sh€ndetdsore por qd i'u mungojnd
pajisje pdr td cilat jemi nd dijeni ne td gjithe.
Nga Komuna jond jan€ kryer pagesa p€r nj€ kompani qe 13 vite me radhd, esht6 dh6ne
faza tenderuese p€r nje kompani e cila operon edhe n€ nj€ Komund tjet€r me tender
njdburimord dhe qe jand kryer ato pagesa, nddrsa sot nd kdtd Kuvend mundohet te
arsyetohet ky raport financiar gje e cila eshtd shumd e drejte nga ana e pdrpiluesve td
raportit qd td mundohet ti arsyetoj shpenzimet e bdra, mirdpo mendoj se shkeljet jane
evidente dhe se sigurisht se edhe ata vetd jand nd dijeni p6r kete.
Nd raport ceken 49,795.oo € pdr mirembajtjen e rrugdve lokale, nddrsa sinqerisht po e
them se kdtd mirembajtje mund ta kuptojmd, rregullim, mirdmbajtje dimdrore e tjera, dhe
pyes se si €shtd bdr€ kjo mirdmbajtje dhe a ka pasur fazd tenderuese pdr mirdmbajtje
dimdrore td rrugdve nd Komundn ton6, ndse po at€herd drejtori i Drejtoris€ pdrkatdse le
td na sqaroje k6t6, ne pdrafdrsisht jemi nd dijeni se sa ka qen6 faza tenderuese p6r
mirdmbajtje dimdrore td rrug€ve dhe sa kand qend limitet e shpenzimeve kur dihet se nuk
ka pasur reshje td bords.
z. Kumrie Hoti, theksoi, kryesisht jam fokusuar n€ investimet kapitale ashtu sikurse e
kam potencuar edhe nd Komitetin pdr Politikd dhe Financa, ku pas nje analize td thelld td
raportit financiar pdr vitin 2013 md duhet td potencoj se per mendimin tim ka pasur shumd
shkelje nd pdrcaktimin dhe implementimin respektivisht realizimin e projekteve t€ shumta
n6 Komundn tone gjatd vitit 2013. Kur e them kete kam parasysh edhe kornizdn



afatmesme buxhetore tO Komunds sd Podujevds per vitet 2012-2014 dhe at6 pdr vitet
2014-2016. Ne kdtd kontekst dhe duke krahasuar projektet prioritare nd keto dy korniza
dhe duke analizuar raporlin financiar pdr vitin 2013 md duhet td them dhe jam e mendimit
se ka pasur njd ndarje jo reale td buxhetit nd disa pjes€ td Komun€s sd Podujevds e
posaedrisht nd fshatin Revug, fshat icili ka rreth 105 familje me gjithsejto 1200 banore
dhe md shumd se gjysma nuk i kand t€ asfaltuara rrugdt kryesore td tyre qe i bie 56% ose
rreth 650 banord , nd6rsa rrugdt e asfaltuara jan6 rreth 4100 metra dhe po e pdrs6risd se
jand vet€m rrug€t kryesore qd nd pjese td caktuara nuk ka fare banor6. Und kdtu kam
edhe njd hartd td fshatit Revug nd formd t€ ortofotove tE cil6n jua prezantoj dhe juve ku
mund td shikoni e qd rrugdt e asfaltuara paraqiten nd fotografi me ngjyr€ te gjelber derisa
ato td pa asfaltuara jand me ngjyrd td kuqe, prej k6tyre me ngjyre te gjelb€r n€ njdr€n and
kemi rreth 670 metra rrugd qe kalon n€pdr fusha dhe qd i lidh€n vetdm 8 familje dhe tjetra
ika525 metra prapd ndp€rfusha dhe qd ilidhe 13 familje ku td dyja bashk€lidhin vet€m
110 banore. Te pa asfaltuara jand edhe rreth 4300 metra rrugd kryesore gjithnj€ duke
mos i p6rfshird rrugdt lidhdse apo rrugicat e fshatit. Pastaj kemi rastin e fshati Dobratin
me rreth 95% i asfaltuar duke p€rfshird edhe rrugicat, po ashtu fshatrat Metehi, Dobdrdol,
Bradash, Bajqind, madje edhe fshati Kdrpimeh, por gjendjen pothuajse sikurse fshati
Revug e ka edhe fshati Pakashticd.
Duke marrd p6r bazd dokumentet e p6rmendura m€ lart e them se andtardt e Kuvendit
nuk ju kand mbajtur betimit tO dh€ne gje e cila nuk 6shtd nd rregull, pastaj neni 2
paragrafi 2.2 i Statutit td Komunds sd Podujevds, thotd;Organet e Komunds kujdesen qE

qytetar1t t'i g1zojn€ te gjitha E drejtat dhe lirit6, pa dallim race, etnie,ngjyre, gjinie, gjuhe,
religjioni, mendimi politik apo mendimi tjet1r, prejardhje komb1tare apo sociale, pa dallim
prone, lindje apo ndonj1 sfafusi tjetdr me q1llim td g1zojnl t6 drejtat dhe munddsife e
barabarta n6 shdrbimet komunale, tani pyetja ime 6shte, si ka pasur munddsi qd rruga
kryesore e fshatit Revug respektivisht vazhdimi i kdsaj rruge e cila nd kornizdn
afatmesme buxhetore 2012-2014 ishte projekti prioritar pdr vitin 2012 dhe at€ nga granti
prej 95,000.oo € dhe nuk ka ndodhur kurr6, pra ku 6shte dallimi i k€tyre qytetardve nga td
tjerdt, projekt i njejte si projekt prioritar pdr investim prej 50,000.oo € nga granti ishte
prioritet edhe p€r vitin 2013, dhe nuk 6shte realizuar, po ashtu projekt i njejte me nj€
planifikim pdr investim prej 90,000.oo € nga granti eshtd prioritet edhe pdr vitin 2014, pra
gjithmone jemi duke folur pdr rreth 150,000.oo € investime nd nj€ rrugd e cila u bdnO

zgjidhje 600 banordve e q€ nuk 6shtd bdrd kurr€, por do td shohim se a do td jemi ne ata
qe do t€ angazhohemi qe edhe ketyre qytetar€ve t'jua ofrojmd te drejt€n e tyre
elementare e nd te njejtdn kohd edhe ta pdrmbushim obligimin tond kushtetues e ligjor.
Ne raportin financiar pdr vitin 2013 pasqyra e pagesave td kryera pdr operatordt
ekonomik qd kan€ kryer punime tregon se vetdm gjat6 vitit 2013 mes shumd projekteve
tr3 tjera nd Komundn tond, shembull nd fshatin Bradash vetdm per asfaltim jand paguar
shdrbime nd vlerd totale 217,490.oo €, nd fshatin Sfeqel gjate vitit 2013 jane asfaltuar
rrugdt sekondare nd vler6 152,282.oo €, nddrsa nd fshati Revug jand investuar rreth
15,000.oo € pdr njd rrugd rreth 400 metra e cila lidhe 18 familje dhe e cila 6shtd asfaltuar
gjat€ kohds sd zgjedhjeve lokale, tani shtrohet pyetja se sa km. rrugd i ka fshati Bradash
q€ duhet investuar 217,49O.oo €, pdr asfaltim, kur dihet se 6sht€ pothuajse fshati i pard
qd esht€ asfaltuar nd Komundn e Podujev€s, dhe si ka munddsi qd te jen6 paguar

152,282.oo €, pdr rrug€ sekondare pdrderisa banordt e Revugit nuk e kand te rregulluar
as rrugen kryesore. Mendoj se kjo eshtd mosrealizim i projekteve prioritare dhe njd ndarje



joreale dhe jo e drejte e buxhetit ndaj nevojave prioritare p€r qytetardt sepse atyre nuk iu
jan6 ofruar shdrbimet elementare pdr nje jetd normale, nddrsa ne td gjithe jemi nd dijeni
se k6to shdrbime duhet t'iu ofrohen te gjithe qytetardve nd mOnyrd td barabartd.
z. Mirsad Kamerolli, theksoi, deri md tani ne nga diskutimet e bdra pdr raportin e
financiar p6r vitin 2013 ddgjuam dy versione td ndryshme ku pozita nd njdrdn an€ kdtd
raport e cileson si td mird dhe me ulje te shpenzimeve nd krahasim me vitin 2012 nddrsa
nO andn tjeter opozita thotd se ka pasur ngritje t€ shpenzimeve, keshtu q6 und kam nj€

k€rkes6 pdr td cil€n konsideroj se 6sht6 shumd modeste, mbase ka pasur ulje td
shpenzimeve kdrkoj qd ato t€ hyra t'i orientojmd nd fshati Llapashticd td Poshtme
p6rkatdsisht per nddrtimin e shkoll6s e cila €shtd vjetruar shumd dhe dshtd
jashtdzakonisht nd gjendje td mjerueshme dhe e cila daton qd nga viti 1945, pra kerkoj

nga drejtori i Drejtorisd sd Arsimit td merr nd konsideratd kdtd kdrkesd sepse do td ishte

nfe veprim i mir€ dhe i duhur. Nd€rsa e tdr€ opozita deri md tani e potencuan se ka pasur

ngritje t€ shpenzimeve, e und nO kOtO kontekst bdj€ thirrje qd keto shpenzime td ulen.

z. Hisan Softolli, theksoi, lidhur me raportin financiar p€r vitin 2013 konsideroj se 6sht6

raport plotdsisht i harmonizuar me legjislacionin e Kosovds po ashtu edhe me

menaxhimin e financave publike dhe pergjegjdsit, si dhe eshte i p€rmbledhur dhe i

dizalnuar n€ atd m€nyr€ qd e bdne njd dokument pozitiv, nddrsa faturat e pagesave dhe

infoimatat tjera shtese pdr shpenzime mundet secili kdshilltard i Kuvendit dhe qytetard i

Komunds sd Podujevds t'i kdrkojnd nd Drejtorind pdrkatdse. Pdrndryshe td gjitha kdto

kategori te shpenzimeve janr3 shum€ mird te detajizuara dhe me pdrshkrime te

mjaftueshme saqd po t€ krahasohet ky raport me raportet td Komunave tjera do td
bindemi se esht€ shum6 m6 profesional. E them k€td ngase disa nga parafoldsit e ceken

q6 ky raport permban elemente td shpenzimeve td mjeteve buxhetore nd kohd t€
fushites 

'apo 
digka te ngjashme, andaj und nuk shoh€ kurrfarO elementi, dhe asnjd

pozicion nuk i jep ato informata se gjoja jan€ berd ato shpenzime. Gjithashtu meqd u

pdrmend nga nje'parafoles se shpenzimet jand bdrd nd kohd fushate zgjedhore, nddrkaq

un6 i them se mu partia e tij Osht€ ajo e cila €shtd e prir€ pdr shpenzime td buxhetit pdr

fushat6 zgjedhore. pra konsideroj se shpenzimet dhe buxheti jand harmonizuar nd

mdnyr6n me te mir€, kemi disa ngrltle td shpenzimeve nO pozicione td caktuara por kemi

edhe pozicione me ulje t6 shpenzimeve. Por edhe nje gje €shtd se pdr tO gjitha kdto q€ u

than6 €sht6 edhe zyra e auditorit gjeneral e cila bdn€ auditimin e shpenzimeve td buxhetit

dhe jep rekomandime dhe verejtje nd qoft€ se gjen digka.

z. ttaim eunaku, theksoi, nga ajo qd u tha kdtu deri md tani p€r raportin financiar p€r

vitin 2013 me doli ne pah nje geshtje mjaft shqetdsuese, nE rend td par€ i uroj mandatin

keshilltarit qe po sa e dha betimin dhe e faldnderoj qd si kdshilltard i ri filloj t€ na shpjegoi

dhe t6 na njoftoj se si bdhen raportet dhe si krahasohen me Komuna tjera, andaj t€

drejtohem ty zoteri kdshilltard i ri, kdshilltari i Kuvendit tO Komunds dsht€ pergjegjds p€r

at6 Komune ku 6sht6 zgjedhur dhe mua aspak nuk m6 bejne pershtypje se si e
shpenzojn6 buxhetin Komunat tjera sepse ne jemi kdtu pdr td par€ se si shpenzohet

buxheti he Komunen ton€ dhe ndse ddshironi t€ b€ni ndonje krahasim b€jeni, por ajo

g6shtje vlen p6r ndonje institut q6 merret me at6 gdshtje ose p6r MAPL-n6, por jo p6r

kdshilltare te ketij Kuvendi.
U vu n6 aksent k6tu, gje t6 cilen e kam potencuar edhe nd Komitetin pdr Politik€ dhe

Financa, nga gjithe ajo qe pam6, p€r mua 6shtd shqetdsuese se nje pjesd e mird e

buxhetit t6 Komunes gjegjes'rsht e taksapaguesve td Kosovds 6shtd harxhuar nO kontrata



mbi vepdr pdr nje periudh€ te gjate kohore, po ashtu esht6 shqetesuese q6 kemi disa
pagesa td shoqatave t6 cilat per ne jand inekzistente gje e cila duhet lend ie gjurmohet
pse 6shtd ashtu, dhe nd nj€ formd jemi pajtuar nd t<omitet p6r Politik6 e FinanCa se me
k€te geshtje qe n€ njd mbledhje t€ ardhshme td Kuvendit t€ diskutohet, t€ merren
personat pdrgjegjds pdr td kontrolluar dhe se dihet se ku mund td deponohen, mirepo nuk
6shte e tepdrt te thuhet kdtu nd kdtd Kuvend sepse ky 6shte vendi ku jemi duke debatuar
se si €shte shpenzuar buxheti. Sa i pdrket fjaleve miradije se ky dokument 6sht€
p6rgatitur shumd mird nga drejtori i Drejtorisd sd Buxhetit dhe Financave gjegj6sisht
zyrtari kryesor financiar, und nuk kamd shumd gfare td shtoj mirepo ka mundui-qe ky
raport td jete md transparent pdr njerdz t€ cil6t merren mO pak me ekonomi gje te cii6n e
kam ngritur shumd herd md pdrpara se 6sht€ shumd e pakuptueshme ndse mblidhen
shifrat dhe qd na del 3,330,000,00 € investime nO rrugd lokale dhe tani nga kjo gfar6
kuptojme ne, ndokush mund te thote se ato rrugd jand rregulluar nd Komun€n ton€ gj€ e
cila dshtd e vdrtet6, por ne kemi hartuar projekte prioritare p€r vitin 2013 dhe pdr k€t6 nuk
ka si mos td lindd pyetja, pse nuk realizohen projektet td cilat jand miratuar n6 Kuvendin
Komunal p€r vitin 2013, kurse investohen projekte tjera n€ shumd lokalitete ku asfaltohen
rrugd pa projekte teknike dhe pyes a 6shte nd rregull kjo, p€rse shtrohet n6 asfalt nj6
lagje, nuk d€shiroj td pdrmendi votat por pyes se cili eshte hatri q6 shtrohen ato lagje,
miqdsia, dosllakia, ndikimi apo gka, nd€rsa arsyeshmdrind nga ky Kuvend nuk e ka marr
projekti pdrkat€s pdr tu realizuar nd at6 pjese.
E pdrmendi parafolesi auditorin e jashtdm, p€r te cilin ne jemi nd dijeni se nuk Oshte nd
kompetencdn tond mirdpo jemi n€ dijeni se Ligji pdr financat publike dhe pdrgjegjdsite e
p6rcakton se auditori i brendshdm dshtd i obliguar t'ijap llogari kdtij Kuvendi dhe Komitetit
per Politike dhe Financa e qd 6shtd viti i tet6 me radhd qd nuk kemi pasur njd raport nga
auditori i brendshdm, andaj konsideroj se nuk mund t'i thuhet kdtij raporti financiar se
eshtd nd rregull sepse 6sht€ dashur t'i paraprij paraprakisht raporti financiar nga auditori i

brendshdm i Komunds.
Me td vdrtet€ nga ky raport kan€ dalur nd pah shum€ shpenzime t€ cilat krijojn€ shumd
dilema dhe jane shpenzime shqet€suese td bdra nga Ekzekutivi i Komunds e njdra nga
kdto digastere 6shtd edhe Drejtoria td cil6n e ka udhdhequr Kryesuesi aktual i Kuvendit.
z. lsuf Latifi, drejtor i Drejtoris€ sd Buxhetit dhe Financave, theksoi, do td mundohem t'i
jap disa sqarime dhe pdrgjigje rreth disa dilemave td cilat u ngritdn deri m6 tani, dhe po
filloj nga e para qe dshte kodi kapital tjet€r, n€ raportin pdrmbledhds ashtu jam i obliguar
td paraqesd pdr shkak se ky 6shte plani kontabOl tO cilin e miraton Ministria e Financave
pdr paga dhe mdditje, mallra dhe sh6rbime, subvencione, dhe invesime kapitale, n€
investime kapitale jane rreth 20 - 30 kode ku ndse njd shpenzim bdhet jashtd atyre
munddsive 6shtd l6nd kjo munddsi, nd kapital tjeter e kam pdrmend edhe md pard se njd
gje e cila nuk perfshihet kdtu, shembull, ndse rregullojmd Lumin Llap nuk ka kod q€
pdrfshihet rregullimi i lumenjve prandaj patjeter duhet td ceket kapital tjetdr, pdrndryshe
gdo investim qd nuk 6shtd p€rcaktuar nd kod patjet6r duhet td futet nd kapital tjetdr,
mirdpo ndse ndalemi dhe shikojme dosjen e atij investimi do t0 shohim se gka dshtd
punuar, pra me nje fjale, t€ gjitha ato shpenzime t€ cilat nuk figurojne kdtu me emdr t€
vegantd jane te permbledhura nd kapital tjetdr.
Sa i pdrket asaj se pse tri herd pdrmendet Administratd, kemi td bejmd me, Administratd
Komunale kodi 16305 i cili i pdrmend edhe te gjitha Drejtoritd tjera nd kuaddr td
AdministratOs Komunale sig jand Administrata e Arsimit e cila ne pershkrim 6shte vetdm
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Administrata por qe kodin e ka 92025, nddrsa tjetra 6shtd Administrata e Shdndetesise
me kod 73014, prandaj kjo 6sht€ ajo se pse n€ raport tri her€ pdrshkruhet termi
Administratd.
Sa i pdrket gdshtjes e cila u ngrit kdtu se pse kompania Vdllezdrit Hyseni bend promovim
dhe zhvillim td turizmit, projekti n6 Liqenin e Batllavds 6shtd quajtur promovimi dhe
zhvillimi i turizmit nd Liqenin e Batllav€s, projekt nd td cilin ka pasur edhe pund
nddftimore n'kuaddr te td cilit me tender publik e ka fituar kompania e cekur, prandaj edhe
pagesa bdhet sipas projektit td cekur e qd pundkryes ka qen€ ajo kompani, e njejta gje
qdndron edhe te marketingu qd e ka bOrO Foto Nikon nd k6te projekt e q€ nje pjes6 e
buxhetit dsht€ ndar€ pdr marketing gjegjesisht pdr ruajtjen e ambientit ku jan€ p€rfshire
fletushka, tabela e tjera , pra €sht€ mendur kryesisht per vetddisimin e qytetar€ve pdr
ruajtjen e ambientit, e qd Foto Nikon ka marr pun6.
Edhe nd mbledhjen e Komitetit pdr Politike dhe Financa, e cila dshtd mbajtur dy ditd md
pard, 6shtd ngritur edhe gdshtja e pagesave pdr derivate te naft6s autoservisit Color gje
pdr td cil6n t'ju them te drejtdn edhe p6r mua ka qen6 befasi ajo, por sot ne mdngjes po
sa kam ardhur n€ pun€ kam6 filluar td hulumtoj se si ka ardhur deri te kjo ku n€ raport
thuhet se i6shtd bdrd pagesd pdr naft6 autoservisit Color, por q€ nd rreth 1000 lende
mundet te p€rvjedhet ndonjd gabim, andaj per kdtd g€shtje ju siguroj qd as edhe pdr 1

liter karburant nuk dsht€ paguar operatori i cekur por td gjitha keto mjete kand shkuar n€
kompanin€ td cil€n e kemi kontraktuar, p6rshkrimi 6shtd karburant pdr vetura p€r ata
edhe ka dal n€ raport ashtu, mir€po esht€ me rdnd6si qd kodi ekonomik pdr mir€mbajtje
td automjeteve 6sht€ 14010 kod i cili i dedikohet mirdmbajtjes sd veturave, kdt€ lend€
mund td fotokopjojmd dhe t'ua shpdrndajmd td gjithe juve qka jeni kdtu, po ndse
ddshironi, nd mdnyrd qd td heqim dilemat rreth k€saj gdshtjeje, l€ndd e cila eshtd
kompletuar dhe nd td cil6n nd6r td tjera ceket ajo qka 6shtd md me r€nddsi qd pagesa i

eshtd bdrd atij qe eshtd dashur ti paguhet, pra nd raport kemi vetdm nje gabim teknik i cili
€shtd bdrd n€ p€rshkrim. Sa ipdrket mirdmbajtjes dimdrore td rrugdve p6rvitin 2013 q€

6shte 49,000.oo € 6shte bdrd n€ bazd td mbikdqyrjes dhe dshtd paguar, e njejta gjd €shtd
edhe te rrugdt lokale qe do t6 thotd se neve na e dikton plani kontab€l nd td cilin
pdrfshihen te gjitha rrugdt td cilat jand nd kompetencd td Komunes, qd jan6 nddrtuar
brenda nj€ viti e td cilat duhet tO grumbullohen n€ total te kodi ekonomik rrug6 lokale, po

ashtu gjendje e njejte qdndron edhe nd rastin e nddrtimit td kanalizimeve, andaj ndse nd
t€ ardhmen zgjerohet ky plan kontabdl dhe na e mund€son td japim detaje m€ td mddha
nd pdrshkrime, sigurisht se do td bejm6 ate.
z. Lutfi Rexhepi, theksoi, i nderuar drejtor i Drejtorisd sd Buxhetit dhe Financave, und n€

fillim te diskutimit tim e thash se nuk deshiroj td analizoj dhe kontestoj asgj6, mirdpo und

e lexova vetdm ate qd ju e keni pdrshkruar n6 raport gje te cildn dhe ju provuat td sqaroni,
por autoservis Color, DPZ Visar, mirdmbajtje, servisim dhe karburant pdr vetura 165,13 €
dhe derivate pdr gjenerator 94.85 €, gjithashtu libraria Fusha shkruhet dy herd furnizime,
akomodime pdr mysafir, shdrbime tjera kontraktuese rreth 2,600,oo € dhe derivate pdr
gjenerator 850.26 €t€ pdrshkruara n€ raport , Visari DPZ mir€mbajtje, servisim dhe larje

td automjeteve 482.50 €, por perfshihet edhe naft pdr ngrohje 131 .20 € gje te cilat i kamd
pard edhe faturat per kdte pages€ sepse neve kdshilltardve na e ka hapur nga njd adresd
zyrtare dhe na e ka mund€suar zyrtari i teknologjis6 informative, te cilin e faldnderoj

sepse kemi qasje nd dokumente zyrtare, pra i kemi nxjerrur faturat se kujt i'u jand kryer
pagesat dhe pdr gfard jand bdrd ato
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z. Kumrie Hoti, theksoi, drejtori i Drejtorise sd Buxhetit dhe Financave dha disa sqarime,
mirdpo mua personalisht si kdshilltare e Kuvendit nuk mu pdrgjigj nd pyetjet qe i bdra m6
pare. Si projekt prioritar pdr vitin 2013 p€r fshatin Revug ishte parapard dhe ishte i

miratuar nd Kuvend njd investim prej 50,000.oo €, nddrkaq nuk 6shtd realizuar, ajo rrug6
nuk ka qend nd listdn e projekteve td cilat presin donatord, andaj und pres pdrgjigje nga
drejtori sepse e ka pdr obligim t€ na jap.
z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, konsideroj se pdr kete gdshtje deri m€
tani u debatua mjaft dhe u dhand sqarime td mjaftueshme, materialin e keni nd
dispozicion te gjithe, po ashtu kdtd material do te ketd nd posedim edhe auditori i cili ndse
konstaton parregullsi apo dyshim mund te beje verejtje apo tO rekomandoj dhe verifikoj
at6, mirdpo ashtu sig e potencoj edhe drejtori i Drejtorisd sd Buxhetit dhe Financave,
ndonj€herd mund td rrjedh ndonje gabim qoft6 teknik apo nd p6rshkrim ngase dshtd
material igjere ky raport.
z. Kadri Avdiu, theksoi, zotdri Kryesues pas qdo sqarimi td drejtoreve ne k€shilltardt e
Kuvendit kemi te drejte td marrim flaldn, andaj mos u mundo ta mohosh kete dhe mos u

mundo t€ ngulfatdsh Kuvendin.
Drejtori i Drejtorisd s6 Buxhetit dhe Financave e sqaroi por nuk e arsyetoi ashtu sig
duhet, ngase nga mbledhje e Komitetetit pdr Politikd dhe Financave e cila 6shtd mbajtur
dy dite md pard ka mundur t€ pdrgatitd me shkrim njd sqarim apo arsyetim dhe t€ na
dordzoj neve si kdshilltard, pdr td gjitha ato vdrejtje td cilat jand bdrd dhe qd u bdnd edhe
sot, gjithashtu drejtori nuk u pergjigj rreth g6shtjes qO u ngrit pdr pundtordt me kontratd
mbi vep€r td cilet ekzistojnd qd nga viti 1999 dhe ka disa pdr 2 vrte, per 12 muaj, e tjera,
mir€po nd ato geshtje n6 td cilat nuk mund te pergjigjet i le nd mjegull, pra drejtordt e
Drejtorive duhet t'i pergjigjen vdrejtjeve dhe pyetjeve te kdshilltar€ve nd qoft€ se kan€
argumente nd qoft6 se nuk kand atdherd le t6 dalin nd foltore dhe le td potencojnd se nuk
jan€ l€shime td tyre por jan€ urdhra td ndokujt dhe se ata drejtor duhet vetdm t'i
respektojn€ ato urdhra, andaj mos ta marrin pergjegjesind e t€ tjer€ve, sig €shtd rasti i

drejtorit td drejtoris€ sd Buxhetit dhe Financave.
z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, meqd nd at€ vit kam qend drejtor i

Drejtorisd se Planifikimit Urban Mbrojtjes dhe Mjedisit, Drejtori pdr te cil6n u shtruan disa
pyetje do td mundohem t'ijap disa sqarime nd pika td shkurta, projektet td cilat kand qend
td miratuara nd Kuvendin e Komunds pOrvitin 2013 si dhe ato ne rishikim td buxhetit, td
gjitha jand realizuar por ka pasur edhe projekte tjera td cilat jand kryer dhe qd nuk kand
qend td miratuara. Sa i perket atyre mjeteve t€ cilat kan€ qend t€ ndara pdr fshatin
Revug, jand bartur njd vit p€rpara nd njd projekt qd ka qend rreth 120,000.oo € per atd
fshat, pra nuk kand mjaftuar mjetet perkat€se dhe 6shte dashur td barten nga viti i kaluar,
prandaj td mos merremi me disa gj€ra sepse jeni nd dijeni tO gjith6, se 90% e fshatrave tO

Komunds sd Podujevds jand kryer projektet e parapara, nddrsa pdr fshatin Revug kdtd vit
jand parapar€ 90,000.oo €.
Gjithashtu vlen td ceket se k€td vit ka ndryshuar Ligji i Prokurimit nd bazd td t€ cilit nuk
mund td investohet askund m6, ndse nuk ka projekt zbatues nga ai Komunitet.
z. Kumrie Hoti, theksoi, n€ mbledhjen e Komitetit per Politikd dhe Financa eshtd kdrkuar
qd td miratohet projekti i cekur pdr fshatin Revug me kusht qd ata banord td atij fshati td
pdrgatitin projektin, andaj und pyes pdrse ekziston Drejtoria e Planifikimit Urban Mbrojtjes
dhe Mjedisit dhe zyrtar6t te cilet punojne aty te cil6t jand td obliguar td bejnd projekte, dhe
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pse ndermarrin iniciativd qytetardt vetd kur kjo dshtd obligim i Komunds por ne kemiparasysh dhe faktin qe projekti per asfaltimin e asaj rruge eshte miratuar n6 ket6 Kuvend.
z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi,ne Olze t6 ligjeve ne fuqi, inxhinier6t e
Komunds deri tani kan€ pasur te drejte t'i bdjnd paramasat dhe parallogarit6, q6 do t€
thote pa projekt, sepse projektet i bdjnd vetdm kompanitd e speciaiizuara ngase Komuna
nuk ka td drejt€ te beje projekte, nddrsa nga ky vit qe jemi inxhinierdt e komunes nuk
kand td drejt€ te bejne md as paramasa e as parallogari, por kdto td drejta i kan6 vet€m
kompanitd e licencuara pdr hartimin e projekteve, pra pa i kryer komunitetet k6to
procedura nuk mund td ket6 zhvillim td projekteve, kdshtu q€ ne jemi k6tu p€rgjegjes p6r
zbatim te ligjit dhe pergjegjds p€r gdo cent td shpenzuar, andaj me keto pii,tesime e
hedhd nd votim propozim raportin financiar pdr vitin 2013.

Pas votimit u konstatua se me 17 vota p€r, 16 vota kunddr dhe asnj€ vot€ t6 plrmbajtur
miratohet raporti financiar p1r vitin 2013

4. Propozim vendimi pdr bartjen e td hyrave vetanake td Komun6s sE Podujev6s
nga viti 2013 nd vitin 2014 dhe destinimi nd kategori td caktuara buxhetore

z. lsuf Latifi, drejtor i Drejtorisd s€ Buxhetit dhe Financave, e paraqiti tjaldn hyr6se.
z. Fidan Rekaliu, theksoi, meqd kjo bartje bazohet kryesisht nd te hyrat vetanake t6
realizuara dhe te pashpenzuara pdr vitin 2013 e qd ligji per buxhetin e parasheh nj6 gje t6
tille qe mjetet perkatdse td barten nga viti paraprak nd vitin aktual, dhe gjithashtu duke u
bazuar n€ sqarimet qd i bdri drejtori parafol€s ky propozim 6shtd pdr tu pdrkrahur nga t€
gjith6, nd mdnyr€ qd mos td vonohemi q€ kdto mjete td jene nd disponim p€r shfrytezim
sipas propozim vendimit dhe specifikacionit i cili n€ m6nyrd tO qarte tregon se ku duhet te
barten mjetet pdrkatdse.
z. Rafet Llapashtica, theksoi, parafoldsi e tha se duhet td ngutemi q€ t'i alokojme sa ma
shpejte kdto mjete, dhe pajtohem me atd q€ e tha drejtori ne fjal€n hyr€se se mjetet nga
Shendetdsia dhe Arsimi nuk mund td barten nO dikastere tjera sepse jand te hyra nga ato
shdrbime. Sa i pdrket shumds 132,000.oo € pdr Administratd dhe pdr projektet paraprake
td vitit 2013 nuk do td ndalem sepse nuk kam qend pjese e ketij Kuvendi mir€po pdr td
qend shum€ transparent i nderuar keshilltar i Kuvendit ( i drejtohet parafol6sit ), drejtori
shum6 mird e ka pdrgatitur dhe e ka renditur dokumentacionin, dhe jemi nd dijeni se
shpenzimet nuk i ka bdrd dikasteri i financave por ky dikaster vet€m i ka ndard ato,
nddrsa shpenzimet i kand bdrd Drejtoritd tjera, por ka qend mird qd Drejtoria e Planifikimit
Urban dhe Mbrojtjes sd Mjedisit t€ na i ddshmon projektet neve si keshilltar6 t€ rijne
ngase pak md pard u tha ketu se jand kryer te gjitha projektet e miratuara nO Kuvend por
edhe projekte tjera td cilat nuk kand qend td planifikuara, nd€rsa Drejtoria e cekur td cil6n
e ka drejtuar Kryesuesi aktual i Kuvendit eshtd dashur q€ vetdm t'i zbatoj, prandaj e thash
qe eshtd dashur qd ne si keshilltard t€ rijne te Kuvendit t'i kemi nd dispozicion ato
projekte n€ mdnyr€ qe te mos paraqitet kurrfard pengese pdr miratim t€ kesaj shume prej
132.000.oo €.

Qdshtja tjetdr ka td bejd me shpenzimet nd Shdndetdsi dhe Arsim, dshtd e qartd se te
shpenzimet nd Shdndetdsi prej 38,714.oo €, pa dashur td ndalem te numrin Qendrave td
mjekdsisO familjare dhe numrin e punonjdsve te cilet bejne kujdestari ne pjeset urbane
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dhe n€ ato rurale, mirdpo dua t€ aludoj n€ at€ se n€se Drejtoria p€rkat6se e posedon
legjislacionin pdr pundtordt do td sheh se ata pundtore marrin pagat e tyre nd6rsa
Komuna nuk mund td rritd pagdn ndse imerr38,714.oo€sepse, ne."-nj€ sherbyes civil
apo njd infermiere e ka pagdn 600.oo € do tJu b6het paga 1,000.oo € dhe se lemi ne
drleni se sa dshtd koeficienti i kujdestarisd.
Qeshtje tjetdr qe dua ta ngriti nd form€ te pyetjes per drejtorin e Drejtorisd s€
Sh€ndetdsisd dhe Mirdqenies Sociale se a mund td marr fjalen One te na tregoj se sa
pundtord ka t€ pundsuar nd Drejtorin€ perkat€se me kontratd mbi vep€r, e cila esht€
shkelje e ligjit, gje per td cil6n mendoj se ne jemi te detyruar t€ dergojme kete rast n6
hetuesi dhe gjykata td vendos, ngase pdr kdt6, ne jemi n6 dijeni se t-rg;i i Sherbimit Civil
nuk e lejon qd njd punddhdnds td mban pundtorin me kontratO mbi veper 12 muaj dhe pdr
k€te ne jemi nd dijeni se kemi raste se disa prej atyre pun€tordve nuk vijojne-n€ pun6
fare. Prandaj per k6to dhe arsye tjera ne nuk mund q€ ta miratojme keie propozim
vendim, gjithashtu vlen td ceket se ne nuk jemi per td tjetdrsuar shum€n e bartjes se
mjeteve per Shendetdsi por jemi, dhe 6shtd interes i qytetareve, qe kdto mjete te sfrkojne
pdr pajisje dhe ngritje td standardeve n€ qendrat e mjekesis€ dhe t€ sherbimeve
mjekdsore, se sa td barten p€r pagesdn e pun€tordve td paparapard n6p6r qendra
sh6ndet€sore, pra ato mjete nuk mund td barten pdr paga por vet€m p6r geshtje
shdndetdsore sepse Ligji i Sherbimit Civil nuk e lejon ketd dhe ndse ndokush nga
Ekzekutivi ka tjeter mendim lirshdm mund td marr fjalen dhe td thot6, dhe ju garantoj se
secili k€shilltard qe do td merr hapd pdr kete grgshtje, si pdr Shdndetesi si n€ Arsim, do t€
hapet rast penal sepse kemi fakte me emra.
Ne nuk jemi as kunddr raportit financiar i cili posa u miratua, mirdpo nd ket6 raport
mendoj dhe ka opsione pdr raste penale sepse sa und jam dijeni nd donacionin e Liqenit
te Batllaves ku jan€ shpenzuar rreth 2,000,000.oo € 6shtd vepdr penale, ngase esht6
degradim, dhe se jam i mendimit se ky Kuvend nuk ka qen i afte te menaxhoj uj€sjellesin
Batllava. Pra kam pyetje pdr Kryesuesin e Kuvendit, a munddsh me na tregu p6r ato
projekte per td cilat u diskutua md herdt, se a kan6 qend prioritete pdr vitin 2013 dhe a
kan€ qend td miratuara n€ Kuvend.
z. Haki Rudari, theksoi, kdtu tani u ngritdn disa gdshtje mjaft td ndjeshme per te cilat
mendoj se dshtd e nevojshme td diskutohen m6 detajisht sepse ndse ka me td v€rtetd
persona t€ cil6t vet6m marrin page dhe nuk punojnd fare dhe n6se ka persona te cil6t
marrin pagd me kontratd mbi vepdr eshtd shumd mird td prezantohet m6 detajisht kjo
geshtje. Shqet€simi tjetdr te cilin e ngrisim ne, ka te beje me Shdndetdsind dhe Arsimin
ku 6shtd dashur te kemi edhe md shumd investime sepse nd shumd shkolla kemi
munges€ te ujit td pijes qd ndoshta me k€to mjete do td mund td rregulloheshin 3 - 4
shkolla ose edhe md shum€, nd€rsa nd Administratd 132,222.oo € 6shtd nje shumd pdr
td cil6n mendoj se pikdrisht mungesa e planit t€ punds sd Drejtorive e b6nd kete gdshtje
dilemd ngase sikur ne te kishim kdt€ plan program do te kishim m€ te lehtd td votojmd,
por shpresoj qe ne td ardhmen do t€ kemi atd plan td Drejtorive komunale.
z. Lutfi Rexhepi, theksoi, drejtordt e Drejtorive shpesh herd neve kdshilltardve td
Kuvendit na qesin nd situata te pakdndshme, sepse fundja 6shtd obligim ligjor ityre qd te
hartojne planin e punds prej 31 marsi te ketij viti kalendarik gje e cila nuk 6shtd bdrd
kdshtu qd ne vijmd nd telashe kur te vie koha td vendosemi pdr geshtje td ndryshme, nuk
eshte normale mos me votu bartjen e kdtyre mjeteve sepse duhet t€ vazhdohet tutje me
zhvillim te ketij vendi, prandaj sinqerisht i kisha lutur drejtordt e Drejtorive qd t'i kryejne
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detyrat e tyre sipas ligjeve dhe sipas afateve sepse ka kaluar koha e ujrave t6 qeta kur
kemi votu gjdra td ngjashme, e them kdtd ngase ndokush mund td shkoj nd pdrgjegjdsi
penale, prandaj mos na bini n€ situata t€ tilla por td jeni t€ kujdesshdm me dokumente nd
mdnyrd qd ne ta kemi md td lehtd votimin.
Nd fakt do td votoj pdr kdtd bartje td mjeteve sepse Komuna jond ka nevoje pdr zhvillim
ekonomik, mirdpo prap€ qdndroj nd lutjen qd tO jeni md td kujdesshdm dhe t€ prezantoni
planin e punds si t€ Kryetarit tO Komunds ashtu edhe tO dikastereve tjera.
z.Kadri Avdiu, theksoi, verejtjet konsistojn€ nd at€ sepse gdofillim vit apofund vit kemi
bdrd bartje td mjeteve dhe gjithmond na €sht€ th€n€ se n€ qoftdse nuk barten ato mjete
do te humbin, gjd pdr te cil6n nuk kem deshird as ne qe td humbim mjete rreth
200,000.oo €, por g€shtje t€ cil6n dua td theksoj eshtd se nuk kemi plan td punds t€
Ekzekutivit td Komunds, v€rejtje t€ cil€n e pdrmenden edhe parafoldsit e pdr td cilen

mendoj se Ekzekutivit i konvenon kjo mjegull, konsideroj se me k€tO ddmtohet qytetari

ndersa ne vihemi para njd akti te kryer, sepse na thuhet se ndse nuk votojmd dhe nuk

alokohen kdto mjete do td humbin nddrsa ne duhet patjetdr t6 mbdshtesim por q6, nO

an€n tjetdr me to mjete b€het lojd nga Ekzekutivi.
z. Nexhmi Rudari, theksoi, mora fjaldn me tO vetmin qellim qd td mundohem te b€je nje

sqarim sa i pdrket planit td shpenzimeve pdr Arsim gje te cil€n nd vija te trasha e sqaroj

drejtori i Drejtorisd sd Buxhetit dhe Financave, se ku dhe si barten ato mjete. Mjetet
pdrkatdse jane td hyra nga pagesat qd bejn€ prind€rit td cildt i vendosin femijet e tyre nO

gerdhe, dhe nga td hyrat qd inkasohen nga pagesat e atyre q€ kryejne arsimin e mes€m

t6 larte apo siq quhet ndryshe arsimin joformal. Nga pagesat qO bdhen n€ dy shkollat
profesionale, nd atd teknike dhe nd atd ekonomike, €sht€ shum6 e qart6 dhe e precizuar

me Udhezim Administrativ ku thuhet se 70% e atyre mjeteve shfrytdzohen ekskluzivisht
p6r pagesdn e m€simdh€ndsve tO cil6t e mbajne at6 mdsim joformal dhe nuk mund t€
tjet€rsohen ato mjete, nddrsa 30% e tyre mjeteve u kthehen shkollave p€rkatdse p€r

mallra dhe shdrbime. Pdrndryshe pagesat e fundit qd jand bdr6 nO semestrin e fundit, nuk

kemi mundur t'i pergatitim pdr ti ddrguar pdr pagesa sepse kdto mjete do td ishin

shpenzuar n€ muajin dhjetore td vitit td kaluar, por qd atdherd afati i pagesave ka qene i

limituar.
z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, meq6 u kdrkua t€ sqarohet p€r mjetet

td cilat do td barten nd Administratd do td mundohem td jap und njd sqarim, eshtd

menduar q6 ato mjete t6 barten nd Administratd, sepse tO hyrat td cilat inkasohen n6

muajin ndntor dhe dhjetord sipas ligjit nuk mund td pdrdoren nd at6 vit por vetdm duhet te

barten n6 vitin vijues, dhe kdto mjete destinohen pdr projekte tO papdrfunduara td vitit

2013.

Pas votimit u konstatua se ni1z1ri u miratua ky propozim vendim

pas disa k,rkesave t6 disa k€shilttar€ve td Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit vendosi qC deri

ne ora 13:00, pdrkatdsisht 1 o16 tE ket1 pauz6.

pas pauz1s nj6or6she, mbtedhja rifillon nd or1n 13:00, fillimisht u konstatua se ekziston

kuorumi perkatesisht janT td pranish1m shumica e k1shilltar1ve tE Kuvendit'
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5. Propozimi i vendimeve pdr destinim td pdrhershdm td tokds bujqdsore n6 tok6
nd6rtimore ( sipas kdrkesave td Fexhri Syl6s - Gllamnik, Smaji isufit - Majac,
Fadil Zhitiut - Lluga, Abit Bunjakut - Sallabajd, Adem Kamerollit - LtapashtiCd e
Poshtiime, Faik Zhitia- Lluga )

z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, nr5 mbledhjen e Komitetit p€r Politike
dhe Financa, t€ mbajtur dy dite m€ pard, pas diskutimeve per kdto propozim vendime i

kemi rekomanduar Kuvendit qe kdto propozime td kompletohen pdr ketd mbledhje me
kopje td planit dhe tO shkohet me votim veg e veg p6r secilin propozim vendim, mir€po
n€se ddshironi ne mund t'i bashkojm€ t€ gjitha kdto propozim vendime dhe td votojmd p6r
te gjitha pdr nj€her6.
z. Lutfi Rexhepi, theksoi, sa kam vdrejtur, nd kdto propozime ka edhe prona private pdr
td cilat kdrkohet ridestinimi i tok6s, por e vetmja gje e cila md intereson, dhe qe nuk kam
njohuri td mjaftueshme, dhe pdr td cil€n i pyes personat kompetent 6shtd, se a ka apo
nuk konflikt ligjor nd k6to g6shtje. Andaj n€se jan6 nd harmoni me ligjin mendoj se duhet
td votohet pdr te gjitha sepse 6shte e drejt€ ligjore qd ata persona td cil6t kane bdrd
kdrkesat e tyre td shfrytdzojnd pronat e tyre. Pra vet6m kdtd sqarim desha td kdrkoj td na
jap ndokush kdtu se a kemi ndonj€ penges€ ligjore.
z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, kdrkesat e paldve jand shqyrtuar nga
Drejtoria perkat€se dhe n€ baz6 t€ ligjit dhe Udhezimit Administrativ pdrkatds per
destinim te tok€s eshtd Kuvendi, nga kdto k€rkesa dy prej tyre td cilat kand klasin deri nd
td katdddn, pas vendimit td Kuvendit d€rgohen nd Ministrind e Bujqdsise Pylltarisd dhe
Zhvillimit Rural, dhe ndse ajo Ministri e jap pdlqimin atdherd mund t€ procedohet md tutje,
ndse jo atdher€ ajo tokd mbetet e pashfrytlzuar.
z. Rafet Llapashtica, theksoi, nd Komitetin pdr Politik€ dhe Financa ka qend q6ndrim itd
gjithe andtardve qe k6to propozime te shqyrtohen veg e veg. Kam njd propozim q€
propozimet - kdrkesat e z. Faik Zhitiut dhe z. Fadil Zhitiut, t€ mos miratohen sepse ne me
propozim t€ Kryesuesit t€ Kuvendit e kemi caktuar nje mbledhje te jasht€zakonshme td
Komitetit per Politik€ dhe Financa me vetdm njd pikd td rendit td dites p€r Obeliskun e
Heroit Afrim Zhitia ku pdrfshihen edhe dy peticionet e bdra pdr ate pjesd nd td cil6t jand t€
pdrfshird edhe personat e lartd cekur, andaj edhe k€rkova qd mos td miratohen kdrkesat
e tyre pdrderisa td zgjidhet gdshtja e Obeliskut. Prandaj konsideroj se €shtd mird qe keto
propozime td shqyrtohen veg e veg nd mdnyrd qd pastaj td mos na paraqitet ndonjd
problem i mundshdm neve si Kuvend qd do t€ na vdshtirdsonte pundt shum6 nd terren.
z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, edhe pse kdto dy prona td personave
qd i pdrmendi parafol€sijand prona private td tyre konsideroj se nuk ka asgjd td keqe qe
td lihen dhe tO shqyrtohen nd njd mbledhje td ardhshme td Kuvendit, por edhe ndse sot
do te miratoheshin nuk do td paraqitnin ndonjd problem.
z. Durim Salihu, drejtor i Drejtorisd sd Planifikimit Urban Mbrojtjes dhe Mjedisit, theksoi,
sa i pdrket kdrkesave te qytetardve td cil6t i kand berd pdr shdndrrim t6 tokds bujqdsore
nd tok6 nddrtimore, ka disa dite qe u jane drejtuar Drejtorisd q€ und e udhdheqd, kdshtu
qd und kdrkoj qd keto propozim vendime td hedhen nd votim dhe td votohen qofte veg e
veg qoft6 n€ t€resi sepse kemi nje afat pdr t'i d€rguar nd Ministrind pdrkatdse dhe ky afat
nuk eshtd mire t6 kaloj, e them kdtd ngase und nd cildsind e drejtorit jam i obliguar t'ju
ktheje nje pergjigje, qoft€ pozitive qofte negative parashtruesve td kdrkesave.
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z- Kadri Avdiu, theksoi, pajtohem me atd qE e potencoi z. Rafet Llapashtica lidhur me
kete gdshtje, gjithashtu kdrkoj qd td kemi kujdes nd mdnyrd qe t6 mos merret kjo gje ne
aspektin politikd dhe t'ju thuhet nd td ardhmen atyre qytetareve se kemi dal para a-ttit te
kryer. Lidhur me at€ qe e tha drejtori und mendoj se nuk do t6 paraqiste ndonje problem
nd qoftdse kdto dy propozime - kdrkesa td shtyheshin pdr ndonje mbledhje i6 radh6s,
sepse nuk kand te bejne me nddftim td stallave apo gjdra td ngjashme td cilat kerkojne
afate te p6rcaktuara, nd€rsa ato dy prona pdr td cilat u kdrkua td shtyhen, jan6 ngjit me
pronat komunale, prandaj k€rkoj q€ te lihen p€r ndonjd mbledhje tjeter.
z. Haki Rudari, theksoi, 6shtd e vdrtetd qe nd mbledhjen e Komitetit p6r Politike dhe
Financa ka qend qdndrim i jone qd keto propozime - kdrkesa te shqyrtohen dhe t6
hedhen n€ votim veg e veg. Meq€ dy persona td cil6t kan€ parashtruar kdrkesa p6r
shdndrrim t6 tokds bujqdsore n€ tokd nd€rtimore jand ne mesin e t€ ndnshkruarve n6
peticione, und plotdsisht pajtohem qd ato dy propozime - k€rkesa td lihen p€r mbledhjen
e jashtdzakonshme td Komitetit per Politike dhe Financa nd m€nyrd qe t€ analizohen n6
detaje, nddrsa tjerat propozimet tjera t€ votohen sot.
z. Fidan Rekaliu, theksoi, n€ emdr tO Grupit td keshilltardve nga radhdt e LDK-sd, kerkoj
qd kdto propozim vendime td hedhdn nd votim si pako.
z. Rafet Llapashtica, theksoi, mendoj se drejtori i Drejtorisd sd Planifikimit Urban dhe
Mbrojtjes se Mjedisit shum€ mird e sqaroi se duhet respektuar afatet ligjore te shqyrtimit
td kdtyre kdrkesave, und nuk jam nd dijeni se kur jand parashtruar ato kdrkesa, mirdpo
konsideroj se dsht6 shumd e pamoralshme, joetike dhe jo e drejtd qe ju si Kryesues i

Kuvendit dhe i Komitetit pdr Politike dhe Financa dhe z. Fidan Rekaliu si andtard i ketij
Komiteti jeni n€ dijeni se 6sht€ vendosur n6 Komitetet pdr Politike dhe Financa qd kdto
propozime - kdrkesa nO Kuvend td plotdsohen me fletd poseduese dhe td shqyrtohen
veg e veg.
z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, jam nd dijeni se n€ mbledhjen e
Komitetit pdr Politikd dhe Financa, pas diskutimeve qe kemi bdrd kemi marr qdndrim dhe i

kemi rekomanduar Kuvendit qe keto propozim vendime te shqyrtohen dhe te votohet pdr
secildn veg e veg, mirdpo ne kdtu patdn propozim qe te hedhdn nd votim t€ gjitha p€r
njdher6, Atdherd p6r td mos zgjatur md shumd rreth kdsaj geshtjeje i hedh€ nd votim njd
nga nj6:

Pas votimit u konstafua se njdz1ri u miratua propozim vendimisrpas k1rkesds sd Fexhri
Sy/es nga fshati Gllamnik.
Pas votimit u konstatua se njdz1ri u miratua propozim vendimi srpas k1rkesls sd Smajl
lsufit nga fshati Majac.
Pas votimit u konstatua se me 17 vota p1r, 15 vota kund1r dhe asnjd vot1 td p1rmbajtur u
miratua propozim vendimispas kdrkes1s s6 Fadil Zhitiut nga fshati Llugd
Pas votimit u konstatua se njdz€ri u miratua propozim vendimi srpas k€rkesfls sd Abit
Bunjakut nga fshati Sallabaj1.

Para se td votohet pdr propozim vendimin sipas kdrkesds sd Adem Kamerolli, Kryesuesi i

Kuvendit konstatoi se z. Mirsad Kamerolli, kdshilltar i Kuvendit, pdr shkak t6 konfliktit te
interesit, pdrkohdsisht 6shte larguar nga salla e mbledhjes.
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Pas votimit u konstatua se me 31 vota pdr, 1 vot6 kunddr dhe asnj1 vot1 t6 p1rmbajtur u
miratua propozim vendimi s,pas k€rkesls sd Adem Kamerollit nga fshati Llapashtic1 e
Poshtme.
Pas votimit u konstatua se me 17 vota pdr, 14 vota kunddr dhe asni6 vot1 td p1rmbaitur

u miratua propozim vendimisrpas kdrkesds s6 Faik Zhitiut nga fshati Llugd

6. Propozimi i Vendimit p6r ngritjen e Komisionit pdr ndarjen e sht6pive nd Lagjen
e Ddshmorilve nd Balloc

z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, lidhur me kdtd propozim vendim ju

njoftoj se dshtd duke u pergatitur pdr mbledhjen e ardhshme t€ Kuvendit njd Rregullore e

cila do t€ pdrcaktoj mdnyrdn dhe kriteret e ndarjes sd shtdpive td nddrtuara n€ Lagjen e

Ddshmordve nd fshatin Balloc.
Gjithashtu ju njoftoj se Komuna e Podujevds ka ndnshkruar nje memorandum me

Mjnistrin6 e Mjedisit dhe Planifikimit Hapdsinord, memorandum i cili e obligon Komundn e

Podujev€s t€ formon njd komision prej 5 andtardve me ketd pdrbdrje, 3 an€tard nga

Kuvendi i Komunds, 1 andtar nga Shoqatat e dalura nga lufta dhe nj€ andtar nga shdrbimi

civil i Komunds. Nd Komitetin pdr Politikd dhe Financa i kemi propozuar emrat dhe i kemi

rekomanduar Kuvendit p€rberjen e komisionit perkatds me kdta emra: nga subjekti LDK

z. Avni Ajeti, nga subjekti PDK z. Kadri Avdiu, nga LW z. Haki Rudari, nga shdrbimi

civi16 i Komunds €sht6 z. Ruzhdi Dema, dhe nj€ p€rfaq€sues nga Shoqatat e dalura nga

lufta e Ushtrisd Qlirimtare td Kosovds t€ cilave do ju bejme thirrje ta d€rgojn€ emrin e

p6rfaq6suesit td tyre, si dhe nd cil6sind e v€zhguesit do td jetd edhe nje p6rfaqdsues nga

Ministria e Punds dhe Mirdqenies Sociale, andaj e hedhd nO votim.

pas votimit u konstatua se me 30 vota pdr, 2 vota kunddr dhe 1 votd td pdrmbaitur u

miratua ky propozim vendim pdr ngritjen e komisionit p1r ndarien e sht1pive nO Lagien e

Ddshmor1ve nd fshatin Balloc, n6 k€td pdrb1rie:

- z. Avni Ajeti, kryesues, nga radh1t e LDK-sE
- z. Kadri Avdiu, andtar, nga radhdt e PDK-sd
- z. Haki Rudari, andtar, nga radh€t e LVV=se
- z. Ruzhdi Dema, andtar6, shdrbimi civil i Komunds,

an1tar, Shoqatat e dalura nga lufta, dhe
p6rtaq6sues nga Ministria e Pun6s dhe Mir,qenies socra/e

T. Themelimi i Komisionit p6r propozimin e emdrtimeve ti! zonave, lagjeve urbane

td qytetit, shesheve, parqeve, riugdve dhe rrugicave nd territorin e Komun6s sii

Podujev6s

z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, kete pike te rendit te ditds e kemi

p ' 
etin per Politike dhe Financa dhe i kemi rekomanduar Kuvendit pdr

s ketij komisioni 6shtd propozuar te jet6 keshtu; 5 andtare nga subjekti

L pDK, 1 an6tar6 nga LW dhe 1 andtard nga AAK, gjithashtu vlen td
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theksohet se nuk jemi fokusuar vetdm nd andtardt e Kuvendit, por jemi marr vesh q6
secili subjekt i pdrfaqdsuar nd Kuvend mund td propozoj edhe emra td tjer6 te fushave ie
ndryshme si, historian, gjeograf, gjuhdtare etj. td cilet nuk jan€ an6tar6 td Kuvendit.
Andaj k€t€ strukturd ne mund t€ hedhim nd votim, kurse emrat e andtar€ve mund t'i sjellin
secili subjekt nd Zyrdn Ligjore md sd largu deri me 16.04.2014, sepse duhet qd ne
vendim, icili md sd largu md 17.04.2014 duhet td ddrgohet pdr vleresim te ligjshmerise
n€ Ministrin pdrkatdse, td pdrfshihen edhe emrat.
z. Naim Qunaku, theksoi, ka qen€ nevoj€ e kahershme q€ td emdrtohen rrug€t, sheshet,
lagjet, rrugicat, mirdpo ashtu sig e tha nd mbledhjen e Komitetit pdr Politike dhe Financa
Ndnkryetari i Komunds, 6shtd nje projekt i cili financohet nga Komisioni Europian
gjegjesisht nga Shteti Norvegjez, qd nd formd td ortofotove gdo rrug6, lagje, shesh,
rrugic6, nd territorin e Komunds sd Podujevds td em€rtohen, prandaj duke u paraqitur kjo
nevojd duhet td themelohet komisioni p€rkat6s i cili deri m€ 1 korrik 2014 duhet t€
perfundoj pundn, dhe si nevojd e ngutshme dshtd parapard qe ky komision t€ merr
propozimet e emdrtimeve nga debatet publike me qytetard dhe t'ia propozoj Kuvendit per
miratim. Ne kete perberje dshte parapar6 t€ jete formula e KPF-sd me p€rjashtim qd ne
kdtd komision td pdrfshihet edhe njd pdrfaqdsues nga radhdt e AAK-s€ mir€po duke u
munduar qd t'i kontribuojmd sa mO mire dhe sa m€ shum€ k6saj gdshtjeje do td ishte mird
qd nga k€ta andtard te ketij komisioni t€ kemi sd paku gjysmdn nga Kuvendi apo secili
subjekt te ket€ minimum nj€ anOtard nga Kuvendi. Ne subjekti PDK, sot nuk jemi t€
gatshdm ti japim emrat e propozuar p€r andtar6 te ketij komisioni, mirdpo do ti sjellim
shum€ shpejt nd mdnyrd qd ashtu sig e tha Kryesuesi td pdrfshihen n6 vendim.
z. Mirsad Kamerolli, theksoi, konsideroj se pdr k€te gdshtje disa Komuna jand vonuar,
por sido qd te jet6, ne Grupi i keshilltardve nga radhdt e AAK-sd dega nd Podujevd,
propozojme qd n€ kdtd komision td jete z. Lutfi Rexhepi.
z. Durim Salihu, drejtori Drejtorise sd Planifikimit Urban Mbrojtjes dhe Mjedisit, theksoi,
deshiroj t'ju njoftoj se me ftesd td zdvend€sministrit td Ministrise s6 Administrimit t€
Pushtetit Lokal und sd bashku me N€nkryetarin e Komunds kemi qend ne nje takim ne t€
cilin kan6 marr€ pjese edhe pdrfaqdsues td Komisionit Europian dhe drejtori i Agjencis€
Kadastrale td Kosov€s, takim ku neve si Komund na jand dhdnd kdto detyra.
Lidhur me formimin e komisionit nuk mendoj se do te paraqitet ndonjd problem sepse
jan€ kriteret nd Udhdzuesin pdrkatds t€ cilin mund t€ shkarkohet nd faqen zyrlare td
Agjencionit Kadastral td Kosovds, kritere td cilat e lehtdsojnd shumd pundn. Meq€ kjo
gdshtje ka td b€jd me emdrtimin e te gjitha rrugdve, rrugica, shesheve, lagjeve nd tdrd
territorin e Komunds sd Podujevds do t€ ishte mird q€ te gjitha subjektet td cilat bejne
pjesd nd pdrbdrjen e ketij komisioni t'i angazhojnd ekspertdt e tyre td fushave td
ndryshme nd kuaddr t6 komisionit n6 mdnyrd qd te merren propozime td emdrtimeve sa
md adekuate.
z. Naim Qunaku, theksoi, n€ diskutimin e mdparshdm, und u mundova te jap disa
sqarime vetdm nd vija td trasha, por nuk jam n€ dijeni se a 6shtd menduar kostoja
financiare e ketij komisioni sepse me siguri se do tO ket€ shumO pun€ si n€ terren ashtu
edhe n6 takime td komisionit te cilat mendoj se do te jen€ te shpeshta. Pra kur e thash
ketd desha td pyes se kush duhet td merr vendim pdr kompensimin e komisionit pdrkatds.
z. Haki Rudari, theksoi, Grupi i kdshilltardve nga radhd e subjektit te Ldvizjes
Vetdvendosje, pdrkrahim fuqimisht formimin e kdtij komisioni dhe pdr anetar propozojmd
z. Bahri Selimin.
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z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, pra konsideroj se LDK dhe pDK
mbetet t'i propozojnd andtardt e tyre dhe t'i dergojne md sd largu deri m6 16.04.2014
nddrsa per gdshtjen e kompensimit te ketU komisioni do td shqyrtojmd n€ t€ ardhmen se
si mund te gjejmd ndonjd formd p€r marrjen e vendimit p6r kompensim.
z. Kadri Avdiu, theksoi, gCshtjen td cildn e shtroi z. Naim Qunaku pdr kompenzimin e
an€tardve t€ komisionit pdrkatds, konsideroj se 6shtd plot€sisht e drejte sepse n€
mandatin e kaluar ka qend i ngritur ky komision dhe asnjdher€ nuk mbledhur, nd€rsa ne
tani pdr kdtd afat kaq tO shkurtd duhet td mblidhemi disa her6 si dhe t6 organizojm€
takime me qytetar€ nd lokalitete td ndryshme. Prandaj kerkoj qd td kompensohet ky
komision, dhe mos td mbetet sikurse qd ka mbetur komisioni i mandatit t6 kaluar n6 krye
me Ndnkryetarin e Komun€s.
z. Mehmet Gashi, Kryesues i Kuvendit, theksoi, konsideroj se ketij propozim vendimi
€shtd mird t'i shtohet nj€ konkluzion me td cilin p€rcaktohet qe nd bazd te nj€ vendimi t€
m€vonsh€m t€ rregullohet geshtja e kompensimit t€ an€tardve td komisionit.

Pas votimit u konstatua se nj1z1ri u miratua ky propozim vendim duke u pdrfshir1 edhe
konkluzioni pdr kompensim td an€tar1ve td komisionit, nE kdt6 struktur1,

1. Mehmet Gashi, kryesues, nga radhdt e LDK-sd
2. Adem Alvazi, andtar, nga radhdt e LDK-sO
3. Avni Maloku, an€tar, nga radhdt e LDK-se
4. Fatlume Jaha, andtare, nga radhdt e LDK-se
5. Musli Mugiqi, andtar, nga radhdt e LDK-sd
6. KadriAvdiu, andtar, nga radhdt e PDK-sd
7. Naim Qunaku, andtar, nga radhdt e PDK-s€
8. Hilmi Hoxha, an6tar, nga radhdt e PDK-sd
9. Hakif Mehmeti, andtar, nga radh€t e PDK-se
10. Bahri Selimi, andtar, nga radhdt e LW-sd, dhe
11. Lutfi Rexhepi, andtar nga radhdt e AAK-s€

( emrat e cekur, nga subjekti LDK dhe subjekti PDK, jan1 d1rguar pas p1rfundimit td
mbledhjes dhe td njejtit i kemi pdrfshird ne kdtd Ekstrakt td procesverbalit)

8. Td ndryshme

z. Lutfi Rexhepi, theksoi, td nderua kolege dhe koleg6, und nuk kamd qend nd dijeni se
kjo pik€ e rendit td ditds, pdr emdrtimin e adresave nd territorin e Komun€s sd
Podujevds, do td jetd sot, prandaj te gjithe juve dhe Kryesuesit td Kuvendit me q6llim qd
t'ia pdrcjell Kryetarit td Komunds, ju kam ddrguar njd propozim nd td cilin kam kdrkuar td
md mbeshtetni. Propozimi ka te bej€ me emdrtimin e ndonje hapdsire publike ( shkoll6,
rrug6, shesh, ) me emrin Ramush Rama, dhe tani deshiroj tO paraqes arsyetimin e kdtij
propozimi,
Ramush (Rrahim) Rama, ilindur md 25.03.1934 nd fshatin Baraind td Komunds sd
Podujev€s, shkolldn fillore kat€r klasdshe e kreu n€ fshati Orllan, kurse para Gjimnazin
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nd Podujevd nd vitin 1950, shkalldn e pard td Fakultetit Filozofik e kreu nd Prishtine n6
vitin 1964 - dega Gjuhe dhe Let€rsi Shqipe, Fakultetin Filozofik e mbaroj n6 Beograd
n€ vitin 1972 - dega Gjuhe dhe Letdrsi Shqipe.

Veprimtaria:
- Podujevd, m€sues klase nd vitin shkollor 1gS2 - 1gS3
- Referent i Arsimit nd rrethin e Llapit - Podujeve 1953 - 1955
- Inspektor i Arsimit nd rrethin e Prishtinds 1955 - 1958
- Drejor i Konviktit t€ Shkolles Normale nd Prishtine 1959 - 1961
- Kryeshef i Arsimit dhe Shdndetesisd nd Komun€n e Podujev€s 1961 - 1965
- Gazetar nd Zyrdn e Informimit td Kuvendit td Kosovds 1965 - 1967
- Kryetar i Kuvendit t€ Komunds s€ Podujevds 1967 - 1969
- Kryetar i Keshillit pdr Arsim, Shkenc€ e Kulturd nd Kuvendin e KSAK 1969 - 1974
- Drejtor i Entit td Teksteve dhe Mjeteve M€simore te KSAK 1974 - 1981
- Redaktore iTeksteve per Shkolla td Mesme nr5 Entin e Teksteve 1981 - 1991

NO moshdn 57 vjegare pensionohet, pas uzurpimit td Entit nga ana e pushtetit serb dhe
vdnia e masave tO dhunshme nga ana e Beogradit. Vdiq nd Prishtind md 27.02.2000.
Kontributi i tij njihet n€ pdrhapjen e Arsimit p€rkat6sisht zgjerimin e rrjetit t€ shkollave
tet€vjegare nd Komun€n e Podujevds. Derisa ushtronte funksionin e Kryeshefit te
Arsimit dhe Shdndetdsisd nga viti 1961 e deri md 1965 pdrfshirja e nxdn€sve nd
shkollim t€ rregullt, nd atd kohO, arrin mbi 80% te gjeneratds. Me angazhimin e tij dhe
n€n pdrkujdesjen direkte te tij, u hape ne Podujev€ md 01.09.1961 pdr herd t€ pare
Gjimnazi "8Ndntori ",nOfillimsi paraleleendardeGjimnazittdPrishtinds,enjevitmd
von€ si i pavarur.
Me kdrkesen gjithepopullore t€ trev€s sd Llapit, Ramush Rama zgjedhet Kryetar i

Kuvendit Komunal td Podujevds md 22 maj 1967, t€ cildn detyrd e ushtroi deri nd ndntor
te vitit 1969 kur zgjedh6t Kryetar i K6shillit pdrArsim Shkencd dhe Kulturd td Dhom€s
Krahinore td Kuvendit te KSAK-s6. Gjate ketij mandati ishte shumd aktiv n€ formimin e
institucioneve arsimore e shkencore me rdnd€si pdr Krahindn, si Fakultetin e MjekOsisd,
RTV e Prishtin€s, Universitetin e Prishtinds dhe shumd fakultete e shkolla tjera td larta.
Rruga jetdsore e Ramush Ramds eshtd pdrplot me sfida, rreziqe dhe kontradikta
shoqdrore. Ne gjithe veprimtarin6 e tij ai njihet si njeri me vlera td larta humanitare,
patriotike dhe intelektuale dhe me vizion largpamds. Patriotizmi, vendosmdria dhe
guximi intelektual td m6shiruar nd karakterin e tij, pothuajse nd te gjitha fazat e zhvillimit
dhe emancipimit td qenies dhe vet€dijes kombetare e bejne atd personalitet td vegantd
nga te tjerdt, duke pasur parasysh se veprimi me vendosmdri dhe guxim n€ situata td
nddrlikuara politikisht dhe td pakdndshme, rrezikonin jo vetdm jetdn e Ramush Ramds
por edhe atyre qe e shoqdronin n€ realizimin e synimeve te tij gjithdkombdtard.
Veprimet e tij ne situata q€ konsideroheshin si td pavolitshme qd pdrbdnin kalim radikal
t€ shtetit administrativ dhe t€ byroktarizuar, n€ njd formd shtetdrore md pak t€ etatizuar
dhe e diskriminuar, sa i pdrket qeverisjes, ishin aq td furishme, nganjdher€ edhe
rebeluese sa qd elitat partiake t€ te dy niveleve nuk merrnin guximin t'i dilnin pdrball
Ramush Ramds.
Andaj padyshim se em6rtimi i ndonj6 hapesire publike ( shkoll6, rrug6, shesh ) me
emrin e atdhetarit Ramush Rama, eshte veprim dhe kontribut pdr personalitetin e tij i cili
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i ka sherbyer me perkushtim te lart€ profesional dhe kombdtard duke pasur gjithmone
synim pardsor avancimin e Kombit dhe vlerave td shoqdrisd son6. Mbi te gjitha eshte
nderd qd Komuna e Podujevds tO vendosd nd hapdsira publike emrin e patriotit
Ramush Rama, nd mesin e shumd emrave t6 shquar t6 trevds son6.
z. Adelind Stublla, theksoi, bazuar nd raportin statistikord td Agjencisd Statistikore t6
Kosovds, nd qytetin tond gjatd vitit 2012 ka pasur 1540 lindje. Lidhur me kdt€ un6 dua
td propozoj modelin e Kryetarit td Komunds sd Hanit td Elezit z. Refki Suma, i cili
vendosi t'i shpdrblej te gjitha n€nat banuese td territorit t6 asaj Komune te cilat lindin
f€mij€, ku si vendim mendoj se €shtd shumd i q6lluar. Per kete kisha dashur qe edhe n€
Komun6n ton6, td gjitha ato ndna td cilat lindin fdmijd td shperblehen me njd shumd td
pdrballueshme nga buxheti i Komunds tond, nuk dua te hyje ne detaje se cila kategori e
shpenzimeve 6sht€ md e rdnddsishmja e cila md urgjente, kdtd mO mird e vler€son
Komitete pdr Politike dhe Financa. D6shiroj t'ju kujtoj se nataliteti nd vendin tond ka
rdn€ duksh€m ku si faktord ndikues esht€ faktori ekonomik e q€ ne te gjithe jemi nd
dijeni se sa shpenzime kemi pdr td rritur nje femije td porsalindur. Prandaj konsideroj se
ky gjest te cilin e propozova do td ishte nj€ p€rkrahje jo vetdm financiare por edhe
morale pdr ato ndna td cilat lindin femij€. Andajju lutemi qe k€te propozim ta miratoni.
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